B

10

tem, vnde tot, tantæque natæ sunt
& promanarunt dissensiones, ac per-
turbationes, quæ nobis tam innum-
eras & ingentes procrearunt ca-
lamitates & ærumnas: à quarum qui-
dem culpa & criminatione satis su-
pérque nos ipsa liberat & absoluit
adhuc adolescens ætas, in qua frater
Rex, postea vita defunctus, & ego
tunc eramus. Nam quid ego de ma-
tre charissima dicam? Nullus eo
profus tempore fuit, qui non per-
spexerit incredibiles curas, sollicitu-
dines, & labores, quos ipsa fortissi-
mè suscepit, & constantissimè per-
tulit, vt impendentium iniitiis malo-
rum prudenter occurreret, & ipsis,
quacunque ratione posset, inuicta
semper obsisteret. sed longè alia fuit
diuinæ providentiæ ratio & senten-
tia. Quamobrem animi angores, &
molestias illa perpessa fuit, quæ nec
cogita-

II

cogitatione percipi, nec oratione possunt explicari, propter singularem ipsius erga hoc regnū benevolentiam, ac fidem, propter summum amorem & maternā erga filios charitatem, prospiciens huius regiæ dignitatis ac hæreditatis legitimæ iacturæ discrimen, peruersionisque iamminens periculum. Cuius conseruationem, sartāque (vt aiunt) & tectam custodiam illi ipsi, post DEVM, gratissimè acceptam semper ferre debeo: illi etiam omnes qui Galliam colunt, & charam habent, immortales debent gratias, laudum præclara monumenta, & encomia virtutum sempiterna, vigilantie, fortitudinis, sollicitudinis atque prudentiæ, quibus freta & munita rectissimum semper tenuit clauum, & iustissimum regni direxit gubernaculum, vt hoc ipsum tueretur & ser-

uaret nostræ minori adhuc ætati,
contra tempestatum iniurias, contra
ventorum aduersantium & factio-
num violentos impetus: quibus hæc
Gallorum respublica & regia sedes
vndiquaque in ruinam agitabatur.
Iam verò de me ipso hoc etiã quis-
que ingenuè, verèque testari debet,
quamprimû ad ætatem armis aptam
& idoneam peruenisse concessum
fuit, vt fratri frater præsto essem, ac
parerem, vt fratri frater fideliter in-
seruirem, vt huic denique regno for-
titer & opem & salutem ferrem, me
nulli nec sollicitudini, nec labori,
nec molestiæ vnquam pepercisse: me
semper corpus & vitam strenuè ac
intrepidè cunctis bellorû telis, cun-
ctis præliorum periculis exposuisse,
quoties necesse fuit armis experiri, &
quærere bellorû exitum: quando-
cunque autem opus fuit bellorum
tumultus

13

tumultus placare conciliatione pacis ac fœdere, me omnium maximè concordiaë, pacisq; rationes exoptasse, auidissimè semper arripuisse, libentissimè aures accommodauisse omnibus honestis & æquis pacis conditionibus, quæcunque tandem propositæ fuerunt. Nemo etiã ignorat studium & laborem, quibus sedulò perfunctus fui, vt hoc placatũ Regnum dimitterẽ, prius quàm in Poloniam proficiscerer. Omnibus etiã certũ, exploratũq; est, quanto incendio res omnes cõflagrantes offenderim, è Polonia reuersus, cõplures Vrbes expugnatas, Oppida & Castella occupata, census, redditus, ac prouetus regios plerisque in locis ac prouinciis vsurpatos, commercia intermissa, permultos subditos in omnem vitiorum licentiam effrænatos, omne postremò regnum